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Abstrakt

Obezita je závažné metabolické onemocnění, které často vzniká již v dětství. Až u 55 % obézních

dětí přetrvává obezita do adolescence a posléze 80 % těchto obézních adolescentů zůstane obézní

v dospělosti. Tato diplomová práce navazuje na výsledky prvního kola studie Childhood Obesity

Prevalence and Treatment (COPAT). Analyzuje údaje zjištěné v letech 2009–2010 ve vztahu

k výsledkům z roku 2018. Cílem této práce bylo stanovit prevalenci nadváhy, obezity,

metabolického syndromu, skryté obezity a zkoumat faktory, potenciálně přispívající k rozvoji

nadměrné tělesné hmotnosti u účastníků druhého kola COPAT. V rámci diplomové práce bylo po

osmi letech opakovaně vyšetřeno 12 % původního souboru, tj. 246 probandů (150 žen a 96 mužů).

Vyšetření probíhala v Endokrinologickém ústavu v Praze a spočívala v odběru krve nalačno,

klinickém vyšetření (měření krevního tlaku a pulzu; stanovení tělesného složení pomocí

bioimpedanční analýzy) a antropometrickém vyšetření. Všichni účastníci také vyplnili on-line

dotazník, skládající se ze tří částí (personalizovaný dotazník; Dotazník jídelních zvyklostí;

Baeckeho dotazník habituální pohybové aktivity). Získaná data byla zpracovávána

pomocí programů Microsoft Excel, Microsoft Access, RůstCZ a statisticky vyhodnocena

v programech NCSS, Statgraphics a Simca P++. Prevalence nadváhy a obezity stoupla během osmi

let z 37,8 % na 47,2 %. Nadměrná tělesná hmotnost byla ve 2. kole COPAT zjištěna u 42,7 % žen

a 54,2 % mužů. Z výsledků vyplynulo, že 88,2 % probandů, kteří měli v adolescenci nadměrnou

tělesnou hmotnost, vykazovalo nadváhu nebo obezitu rovněž v dospělosti. Prevalence

metabolického syndromu se zvýšila z 5,7 % na 9,8 %. Skrytá obezita byla odhalena u 3,5 % žen

a žádného muže. Na základě údajů o BMI ve věku 1–15 let byla pro každého účastníka sestavena

křivka BMI. BMI křivky mužů i žen s nadváhou/obezitou ve 2. kole COPAT se statisticky

významně lišily od BMI křivek jedinců aktuálně normostenických – signifikantně vyšších hodnot

dosahovaly téměř ve všech sledovaných obdobích. Analýza OPLS určila jako významné prediktory

nadváhy/obezity v rané dospělosti například tyto faktory: perinatální parametry (gestační věk,

porodní délka); antropometrické parametry (BMI SDS z preventivních prohlídek, tělesné obvody,

indexy WHR, WHtR, BAI a procento tělesného tuku); jídelní zvyklosti (konzumace některých

potravin, celkový energetický příjem, doba konzumace posledního jídla, způsob stravování, skóre

restrikce a disinhibice); faktory osobní a rodinné anamnézy (pohybová aktivita: leisure a work

index; kouření; vzdělání; počet dospělých žijících v jedné domácnosti; přítomnost protilátek proti

adenoviru 36; snaha a četnost snahy o úpravu hmotnosti).
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nadváha, obezita, COPAT, adolescenti, mladí dospělí, BMI, jídelní zvyklosti, faktory životního

stylu

Abstract

Obesity is a serious metabolic disease that often occurs in childhood. Up to 55 % of obese children

continue to be obese until adolescence and then 80 % of these obese adolescents remain obese in

adulthood. This diploma thesis follows the results of the first round of the study Childhood Obesity

Prevalence and Treatment (COPAT). Analyzes the data found in 2009–2010 in relation with the

results from 2018. The aim of this work was to determine the prevalence of overweight, obesity,

metabolic syndrome, hidden (normal-weight) obesity and to examine the factors potentially

contributing to the development of excessive body weight in the participants in the second round of

COPAT study. After eight years, 12 % of the original sample, ie 246 probands (150 women and 96

men), were repeatedly examined within the diploma thesis. The examinations took place at the

Institute of Endocrinology in Prague and consisted of fasting blood, clinical examination (blood

pressure and pulse measurement; determination of body composition by bioimpedance analysis)

and anthropometric examination. All participants also completed an on-line questionnaire

consisting of three parts (personalized questionnaire; Eating inventory questionnaire; Baecke

questionnaire of habitual physical activity). The obtained data were processed using Microsoft

Excel, Microsoft Access, RůstCZ and statistically evaluated in NCSS, Statgraphics and Simca P++.

The prevalence of overweight and obesity increased from 37,8 % to 47,2 % in eight years. Excessive

body weight was detected in the second round of COPAT in 42,7 % of women and 54,2 % of men.

The results showed that 88,2 % of the subjects who were overweight in adolescence were

overweight or obese also in adulthood. The prevalence of metabolic syndrome increased from 5,7 %

to 9,8 %. Hidden obesity was detected in 3,5 % of women and no man. A BMI curve was compiled

for each participant based on BMI data from 1 to 15 years of age. BMI curves of overweight/obese

men and women in COPAT round 2 were statistically significantly different from BMI curves of

individuals currently normosthenic – they reached significantly higher values in almost all

monitored periods. The OPLS analysis identified the following factors as important predictors of

overweight/obesity in early adulthood: perinatal parameters (gestational age, labor length);

anthropometric parameters (BMI SDS from preventive examinations, body circumferences, WHR,

WHtR, BAI and body fat percentage); eating habits (consumption of certain foods, total energy

intake, last meal consumption, diet, restriction and disinhibition score); personal and family history

factors (physical activity: leisure and work index; smoking; education; number of adults living in

one household; presence of antibodies against adenovirus 36; effort and frequency of weight

adjustment efforts).
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1. Teoretický úvod

Obezita je chronické onemocnění, při kterém množství tukové tkáně stouplo na

úroveň poškozující zdraví. Je důsledkem dlouhodobě vyššího energetického příjmu

a k němu nepřiměřeného energetického výdeje. Na vzniku tohoto onemocnění se podílí

mnoho činitelů, největší vliv mají environmentální a genetické faktory. Nemalou roli zde

hraje také socioekonomický status jedince a jeho rodiny. Postihuje muže, ženy i děti.

Prevalence obézních dospělých je dle Matoulka et al. (2010) v České republice 23 %,

nadváhou trpí 34 %, což znamená, že nadměrnou tělesnou hmotnost má 57 % dospělé

populace. Česká republika patří mezi státy s nejvyšší prevalencí nadváhy v Evropě (Marques

et al., 2018). Dětí ve věku 5–17 let, trpících nadváhou nebo obezitou, je v České republice

podle 6. Celostátního antropologického výzkumu dětí a mládeže 13,1 % (Vignerová et al.,

2006).

Hranice věku nástupu obezity se stále snižuje a významně ovlivňuje závažnost

obezity v dalších letech života a posléze v dospělosti. Nadpoloviční většina obézních dětí

zůstane obézními i po 35. roce života (Ward et al., 2017). Mezi onemocnění úzce spojené

s obezitou patří například diabetes mellitus 2. typu, metabolický syndrom, kardiovaskulární

choroby a mnoho dalších. Obezita představuje riziko pro rozvoj závažných onemocnění

(například rakoviny), které mohou výrazně zkrátit dobu života (Bhaskaran et al., 2014).

Kamenem úrazu dnešní doby je nedostatečná fyzická aktivita. K vyšší prevalenci

přispívá sedavý životní styl, včetně preference cestování dopravními prostředky či veškerých

služeb nabízených na internetu (bankovnictví, nákupy potravin, oblečení aj.). Ve stravě se

výrazně mění zastoupení jednotlivých složek potravy, roste příjem tuků a jednoduchých

cukrů, naopak klesá množství přijímané vlákniny a vitamínů.

Věda se zabývá také problémem tzv. skryté obezity, jejíž prevalence je v populaci

značně podhodnocena, představuje však stejné zdravotní riziko jako obezita (Romero-Corral

et al., 2010). Jedná se o případy, kdy lidé se zdánlivě štíhlou postavou a normálním indexem

tělesné hmotnosti (BMI) vykazují nepoměr mezi svalovou hmotou a množstvím tělesné

tukové tkáně. V těchto případech se diagnostika spíše přiklání k zobrazovacím metodám

typu magnetické rezonance nebo počítačové tomografie.
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 Obezita negativně ovlivňuje nejen fyzickou, ale i psychickou stránku člověka.

Společenský tlak, vyvíjený na obézního jedince, může být spouštěčem psychopatologií,

například poruch příjmu potravy (Finistrella et al., 2015).

Má práce je zaměřená na opakované vyšetření skupiny mladých dospělých ze studie

Childhood Obesity Prevalence and Treatment (COPAT). Údaje z let 2009–2010


[…]


a pozitivně leisure index u žen. Prediktorem nadváhy a obezity jsou také některé faktory

z personalizovaného dotazníku z 2. kola COPAT, například snaha o úpravu hmotnosti a její

četnost, o kterou se pokouší probandi s nadváhou/obezitou. Ženy s nižším stupněm vzdělání

mají sklony k nadměrné hmotnosti. Aktuální status kuřáka u obou pohlaví a více kuřáků

v rodině u žen (delta parametru kouření v rodině) statisticky významně korelují

s nadváhou/obezitou. Ve vztahu k nadměrné tělesné hmotnosti žen hraje svou roli i menší

počet dospělých osob žijících v jedné v domácnosti. AD36 séropozitivita je také jedním

z prediktorů nadváhy a obezity.

Pokud bude vzrůstající trend prevalence nadměrné tělesné hmotnosti pokračovat,

v roce 2030 bude mít až 50 % světové populace nadváhu nebo obezitu (Dobbs et al., 2014).

Přestože tato studie (resp. její druhé kolo) není reprezentativním vzorkem české populace

mladých dospělých, objevili jsme v ní trendy, které korespondují s odbornou literaturou

a odhalili některé faktory, které mohou v rozvoji tohoto onemocnění hrát velkou roli.

Zjištěné údaje potvrzují nezbytnost a význam programů zaměřených na časnou prevenci

vzniku nadváhy a obezity, cílených na předškolní populaci dětí a samozřejmě osvětu rodičů,

jejichž vliv zásadně modeluje psychický i fyzický vývoj dítěte.
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Seznam použitých zkratek

ANOVA analýza rozptylu

AD36 lidský adenovirus sérotypu 36

AR adiposity rebound

BMI body mass index (index tělesné hmotnosti)

BAI body adiposity index (index adipozity)

BIA bioimpedanční analýza

CAV Celostátní antropologický výzkum dětí a mládeže

COPAT Childhood Obesity Prevalence and Treatment

COSI Childhood Obesity Surveillance Initiative

DEXA duální rentgenová absorpciometrie

EGIR European Group for the Study of Insulin Resistance (Evropská

skupina pro studium inzulínové rezistence

FTO fat mass and obesity-associated gene

GLS obecný lineární model

GWAS genome-wide association study (celogenomové studie)

FMI fat mass index (index tukové hmoty)

HPA hypothalamo-hypofyzárně-adrenální osa

IDF International Diabetes Federation (Mezinárodní diabetologická

federace)

LEP leptin gene (gen pro leptin)

LEPR leptin receptor gene (gen pro leptinový receptor)

NCEP National Cholesterol Education Program (Národní vzdělávací

program o cholesterolu)

NORM normostenie

MC4R melanocortin 4 receptor gene (gen pro melanokortinový receptor

4. typu)
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OPLS metoda ortogonálních projekcí do latentní struktury (ortogonální

metoda nejmenších čtverců)

OWOB overweight/obesity (nadváha/obezita)

PC1 proprotein convertase 1 gene (gen pro prohormon konvertázu 1)

PK prediktivní komponenta

POMC proopiomelanocortin gene (gen pro proopiomelanokortin)

PP preventivní prohlídka

SDS skóre směrodatné odchylky

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

WHR waist-to-hip ratio (poměr pasu a boků)

WHtR waist-to-height ratio (poměr pasu a tělesné výšky)
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Přílohy: Tabulky

Tab. 6: Základní popisná statistika souboru COPAT.

25. percentil
50. percentil

75. percentil
M

IN
M

A
X

25. percentil
50. percentil

75. percentil
M

IN
M

A
X

věk [roky]
21,6

23,1
24,8

17,9
27,5

21,5
23,9

25,2
20,5

26,8

tělesná hm
otnost [kg]

58,9
66,1

80,2
44,3

143,8
75,3

82,2
96,4

56
154,6

tělesná výška [cm
]

163
168

172
149

185,5
177,5

181,5
185,5

164
200

obvod břicha [cm
]

79
83

95
63

142
85

91
101

74
143

obvod pasu [cm
]

68
72,5

81,5
59

127
79

84
92,5

69,5
126

obvod boků [cm
]

95
100

111
83

145
96

101
109

83
137

obvod relax. paže [cm
]

26
28

32
21,5

46
29

31
34

24
46

B
M

I [kg/m
2]

21,12
23,44

27,67
16,98

50,77
22,95

25,38
28,73

18,67
44,93

W
H

R
0,70

0,73
0,76

0,63
0,89

0,80
0,83

0,86
0,75

1,02

W
H

tR
0,40

0,43
0,49

0,35
0,75

0,43
0,47

0,51
0,36

0,71

B
A

I [%
]

25,50
28,45

33,82
18,87

51,31
21,51

23,65
26,02

15,94
35,76

sum
a 4 kožních řas [m

m
]

42
56

83
14

183
28

43
61

13
157

systolický tlak [m
m

H
g]

119
126

133
96

156
130

137
145

103
166

diastolický tlak [m
m

H
g]

71
77

83
50

109
74

78
85

53
103

H
D

L
cholesterol [m

m
ol/l]

1,52
1,73

2,05
0,55

3,48
1,16

1,35
1,62

0,79
2,8

triglyceridy [m
m

ol/l]
0,7

0,94
1,4

0,38
2,65

0,71
0,99

1,51
0,42

5,66

glykém
ie 0m

in [m
m

ol/l]
4,7

4,9
5,2

4,1
27,4

4,9
5,1

5,4
3,5

13,1

skóre restrikce
8

11
16

0
25

5
9

14
0

25

skóre dysinhibice
2

4
7

0
15

2
4

6
0

13

skóre hladu
1

2
4

-1
13

2
3

5
-1

11

Ž
en

y (n
=

1
5
0)

M
u

ži (n
=

9
6
)

antropometrické parametry

parametry

metabolického

sy

Eating

inventory
