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Bc. Anna Křivánková se ve své diplomové práci zabývala tématem obezity v dětství,

resp. mladé dospělosti. Počet dětských i dospělých obézních jedinců je, nejen v České

republice, vysoký – známé zdravotních komplikace, které onemocnění provázejí, jsou velmi

četné a jejich léčba náročná (včetně finančního aspektu). I proto patří studium příčin vzniku a

rozvoje obezity k výzkumným tématům mnoha vědeckých skupin působících po celém světě.

Diplomová práce byla zpracována v rámci 2. kola projektu COPAT (Childhood Obesity

Prevalence And Treatment) Endokrinologického ústavu v Praze.

Diplomantka řešila následující úkoly – stanovení prevalence nadměrné hmotnosti,

metabolického syndromu a skryté obezity; modelování křivky BMI v průběhu dětství a

adolescence s ohledem na ne/přítomnost nadváhy a obezity u dospělých jedinců;

identifikace prediktorů nadměrné hmotnosti v dospělosti na základě analýzy anamnestických

údajů a faktorů životního stylu účastníků projektu COPAT.

Z pozice školitelky bych se ráda vyjádřila k průběhu doby, během které diplomová

práce vznikala, přístupu studentky k zadanému tématu a vlastnímu zpracování diplomové

práce. Diplomantka se do 2. kola projektu COPAT zapojila krátce po jeho zahájení. Ačkoliv

byla zpočátku překvapena objemem a náročností jednotlivých činností nezbytných pro

vypracování diplomové práce, dokázala proniknout do podstaty projektu, sledované

problematiky i používaných metodik a stala se významnou posilou výzkumného týmu.

V průběhu diplomové práce se zapojila do všech následujících částí výzkumného projektu –

komunikace s účastníky projektu COPAT, antropometrického vyšetření, vyhodnocení

používaných dotazníků, kontroly a ukládání dat do elektronické databáze, přípravy dat pro

statistické analýzy a vlastního provedení statistických analýz pod dohledem biostatistika Ing.

Martina Hilla, CSc; interpretace zjištěných výsledků; literární rešerše. Diplomantka splnila

všechny stanovené cíle. Ráda bych zmínila, že jeden z cílů diplomové práce – zabývat se

problematikou tzv. skryté obezity – byl iniciován samotnou studentkou. Předloženou prací

prokázala, že je schopná zpracovat zadané téma na požadované úrovni, výsledky svého

bádání dokáže správně zhodnotit a formulovat.

Anna Křivánková přistupovala k zadanému tématu odpovědně – aktivně se zapojovala

do celého průběhu studie, osvojila si používané metodiky a využívala všech nabízených

možností k rozšíření svých znalostí. Jak vzájemnou komunikaci se studentkou, tak její

spolupráci s výzkumným týmem hodnotím jako bezproblémovou.

Diplomová práce splňuje formální i obsahové požadavky, proto ji doporučuji

k obhajobě se stupněm hodnocení „výborně/A“.

V Praze dne 31. 8. 2019 RNDr. Hana Zamrazilová, Ph.D.